
10  diário oficial Nº 34.998 Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2022

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 486/2022-DAF/SEPLAD, DE 06 DE JUNHO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/701406,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora LUCIENE SILVA NUNES CONCEIÇÃO, Id. Funcional 
nº. 55588881/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finan-
ças, para responder como Gerente da Coordenadoria de Suporte, durante o 
impedimento legal do titular JACKSON NEY RAMOS GARCIA, Id. Funcional 
nº. 55587792/1, no período de 16/05/2022 a 30/05/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
JUNHO DE 2022.
 IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 810063

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 481/2022-DAF/SEPLAD, DE 06 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/677033 de 31.05.2022,
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Euricles Limite Teixeira Id. Funcional nº 
8015473/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Diretor, a 
viajar para Brasília/DF no período de 26.06 a 01.07.2022, para participar 
na 28ª Reunião do Comitê Gestor da Rede + Brasil- Elo Estados e no VII 
Fórum Nacional das Transferências da União na qualidade de Coordenador 
da UGE – com objetivo de fortalecer a Governança, a melhoria da Gestão e 
do Controle dos gastos públicos e a maior efetividade das políticas públicas 
com recursos públicos, no âmbito da Capacitação de recursos Especiais 
para o Estado do Pará na referida cidade, lotado na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 485/2022-DAF/SEPLAD, DE 06 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/646476de 25.05.2022,
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor LUIZ FERNANDO MACHADO DE OLIVEIRA SOUZA 
Id. Funcional nº 57209684/1, ocupante do cargo de Técnico em Infor-
mática Reg. Merc. CL.A, lotado na Secretaria de Estado de Planejamen-
to e Administração, a viajar para Belo Horizonte/MG, no período de 09 
a 10.06.2022, para participar do Fórum Consad 122º Fórum Nacional de 
Secretários de Estado da Administração buscar encontrar soluções consen-
suais das importantes áreas da Administração Pública.na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 809966

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 478/2022-DAF/SEPLAD, DE 03 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/684885 de 01/06/2022
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor MARCO 
ANTONIO MENDES VASCONCELOS Id. Funcional nº 28878/1 ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico, lotado na Coordenadoria de Logística e Gestão 

– CLOG/DAF/SEPLAD, no período de 18 de julho de 2022 a 01 de agosto 
de 2022, referente ao período aquisitivo de 03 de março de 2020 a 02 de 
março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
JUNHO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 809411
PORTARIA Nº 480/2022-DAF/SEPLAD, DE 06 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/690705 de 
02/06/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora ANTONIA 
DE FATIMA CRISPIM DE SOUZA Id. Funcional nº 3867/1, ocupante do car-
go de Assistente Administrativo, lotada na Coordenadoria do Patrimônio 
Mobiliário – CPAM/SEPLAD, no período de 27 de junho de 2022 a 26 de 
julho de 2022, referente ao período aquisitivo de 13 de junho de 2021 a 
12 de junho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
JUNHO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 809451

PORTARIA Nº 171, DE 3 DE JUNHO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 171, DE 3 DE JUNHO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEGUP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 47.742,36 0,00 0,00 47.742,36

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 47.742,36 0,00 0,00 47.742,36

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FDE
Outras Despesas 

Correntes 0,00 175,94 0,00 0,00 175,94

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 175,94 0,00 0,00 175,94

SEDAP
Investimentos 0,00 440.000,00 0,00 0,00 440.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 0,00 440.000,00 0,00 0,00 440.000,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00

SEDEME

Outras Despesas 
Correntes 0,00 347.428,76 173.714,38 173.714,36 694.857,50

Contrato Estimativo
 0301 0,00 347.428,76 173.714,38 173.714,36 694.857,50


